
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με τίτλο «Περιβαλλοντική Διαχεί-
ριση και Βιωσιμότητα» (Msc in Environmental 
Management and Sustainability), του Τμήματος 
Επιστήμης και Τεχνολογίας, της Σχολής Επιστήμης 
και Τεχνολογίας, του ΠΑ.ΚΕ.ΔΙ.Π.Σ. του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

2 Τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με τίτλο «Διοίκηση Τουριστικών 
Μονάδων και Φιλοξενίας» (Msc in Hospitality and 
Tourism Management), του Τμήματος Ανθρωπι-
στικών, Κοινωνικών, και Οικονομικών Επιστημών, 
της Σχολής Ανθρωπιστικών, Κοινωνικών, και Οι-
κονομικών Επιστημών, του ΠΑ.ΚΕ.ΔΙ.Π.Σ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΦ 15/3306 (1)

Τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με τίτλο «Περιβαλλοντική Διαχεί-
ριση και Βιωσιμότητα» (Msc in Environmental 
Management and Sustainability), του Τμήμα-
τος Επιστήμης και Τεχνολογίας, της Σχολής Επι-
στήμης και Τεχνολογίας, του ΠΑ.ΚΕ.ΔΙ.Π.Σ. του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Έχοντας υπόψη:
1.   Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-
στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 184).

4. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 

της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 διαπιστω-

τική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του 

ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης του 

Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 364).

6. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10396/25-05-2023 διαπι-

στωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 

του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Εκλογή Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστη-

μίου της Ελλάδος», (Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

7. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/16812/06-09-2023 απόφα-

ση του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Ορισμός Αντιπρυτάνεων - 

Καθορισμός Τομέα Ευθύνης των Αντιπρυτάνεων - Ανά-

θεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις - Καθορισμός 

σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 925).

8. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17583/19-09-2023 (ΑΔΑ: 

91Υ446ΨΖ3Π-3Φ9) διαπιστωτική πράξη - απόφαση περί 

συγκρότησης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημί-

ου της Ελλάδος για το Ακαδημαϊκό Έτος 2023-2024 του 

Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

9. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/2021/02-02-2024 (ΑΔΑ: 

9ΚΟΗ46ΨΖ3Π-Ν50) διαπιστωτική πράξη - απόφαση περί 

4ης Ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πα-

νεπιστημίου της Ελλάδος για το Ακαδημαϊκό Έτος 2023-

2024 του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

10. Την υπ’ αρ. 135557/Ζ1/01-11-2022 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 

των διατάξεων του ν. 4957/2022 ’’Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-

τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 

με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις’’ για την οργάνωση 

και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 

και λοιπά θέματα».

11. Την υπ’ αρ. 13/10-04-2023 (Θέμα 4α) απόφαση 

της Συνέλευσης της Σχολής Επιστήμης και Τεχνολογίας, 

«ΘΕΜΑ 4α: Τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχι-

ακών Σπουδών με τίτλο “Περιβαλλοντική Διαχείριση και 

Βιωσιμότητα” (MSc in Environmental Management and 

Sustainability) του Τμήματος Επιστήμης και Τεχνολογίας, 

της Σχολής Επιστήμης και Τεχνολογίας, του Πανεπιστη-

μιακού Κέντρου Διεθνών Προγραμμάτων Σπουδών, του 

Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1441

13025

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.03.05 10:19:06
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13026 Τεύχος B’ 1441/04.03.2024

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

Εξάμηνο Μάθημα ECTS

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΟΡΜΟΥ (ΓΙΑ ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΕΙΣ)

Α
Μέθοδοι Ποσοτικής Ανάλυσης 

Ενεργειακών και Περιβαλλοντικών 
Συστημάτων

Quantitative Methods for Energy 
and Environmental Systems

6

Α Συστήματα Περιβαλλοντικής Διαχείρισης Environmental Management Systems 6

Α
Διαχείριση Περιβάλλοντος και Βιώσιμοι 

Στόχοι Ανάπτυξης
Environmental Management 

and Sustainable Development Goals
6

A Χρηματοδότηση Έργων Project Finance 6

Α
Περιβαλλοντική και Οικονομική 

Ανάλυση Κύκλου Ζωής
Environmental and Economic Impact 

Assessment
6

Σύνολο πιστωτικών μονάδων Α’ Εξαμήνου 30

12. Την υπ’ αρ. 01/11-01-2024 (Θέμα 3ο: «Τροποποί-
ηση του ΠΜΣ με τίτλο “Περιβαλλοντική Διαχείριση και 
Βιωσιμότητα” (MSc in Environmental Management and 
Sustainability)», απόφαση της συνεδρίασης του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του Πανεπιστημιακού Κέντρου Διεθνών 
Προγραμμάτων Σπουδών.

13. Το υπό στοιχεία ΔΦ 15/1352/24-01-2024 διαβιβα-
στικό της γραμματέως του αυτοτελούς Τμήματος Διοι-
κητικής Υποστήριξης του Πανεπιστημιακού Κέντρου 
Διεθνών Προγραμμάτων Σπουδών.

14. Την υπ’ αρ. 3/16-02-2024 (Θέμα 5ο) σύμφωνη γνώ-
μη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

15. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/2954/16-02-2024 εισή-
γηση του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Διασφάλισης Ποιότητας του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος.

16. Την υπ’ αρ. 06/20-02-2024 απόφαση της Συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (Θέμα 7ο).

17. Την υπό στοιχεία ADMIN 1840/30-05-2018 απόφα-
ση με τίτλο: «Έγκριση της επανίδρυσης του Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής Επιστημών Τε-
χνολογίας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με 
τίτλο: Περιβαλλοντική Διαχείριση και Βιωσιμότητα (MSc 
in Environmental Management and Sustainability)», 
(Β’ 2446).

18. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/13879/30-08-2021 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. με τίτλο «Τρο-
ποποίηση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο Περιβαλλοντική Διαχείριση και Βιωσιμότητα 
(M. Sc. in Environmental Management and Sustainability), 
του Τμήματος Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής 
Επιστήμης και Τεχνολογίας του Πανεπιστημιακού Κέ-
ντρου Διεθνών Προγραμμάτων Σπουδών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Β’ 4260).

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την αποδοχή της υπ’ αρ. 13/10-04-2024 (Θέμα 4α) από-
φασης της Συνέλευσης της Μονοτμηματικής Σχολής Επι-
στήμης και Τεχνολογίας, του Πανεπιστημιακού Κέντρου 

Διεθνών Προγραμμάτων Σπουδών, της υπ’  αρ. 01/
11-01-2024 (Θέμα 3ο) απόφασης του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Πανεπιστημιακού Κέντρου Διεθνών Προ-
γραμμάτων Σπουδών, και της υπ’  αρ. 3/16-02-2024 
(Θέμα 5ο) σύμφωνης γνώμης της Επιτροπής Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών, και την έγκριση της τροποποίησης 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: 
«Περιβαλλοντική Διαχείριση και Βιωσιμότητα» (Msc in 
Environmental Management and Sustainability), ως 
ακολούθως:

«Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέ-
μει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) στη 
«Διαχείριση Περιβάλλοντος και Βιωσιμότητα» (MSc in 
Environmental Management and Susatinability) στις 
εξής κατευθύνσεις:

α) Διαχείριση Περιβάλλοντος (Environmental 
Management) και 

β) Οικονομικά της Ενέργειας (Energy Economics).

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Για την απόκτηση του ΜΔΕ απαιτούνται ενενήντα 
(90) ευρωπαϊκές πιστωτικές μονάδες (ECTS). Το ΠΜΣ 
στη «Διαχείριση Περιβάλλοντος και Βιωσιμότητα» (MSc 
in Environmental Management and Sustainability) 
περιλαμβάνει δύο (2) εξάμηνα μαθημάτων και ένα (1) 
εξάμηνο εκπόνησης της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας.

Η διδασκαλία των μαθημάτων μπορεί να γίνεται με 
ταυτόχρονη φυσική παρουσία των φοιτητών και των 
διδασκόντων (διά ζώσης) ή με εξ αποστάσεως σύγχρονη 
ή/και ασύγχρονη εκπαίδευση (χωρίς αναγκαστική ταυ-
τόχρονη φυσική παρουσία φοιτητών και διδασκόντων) 
ή/και υβριδικά με ευέλικτες μορφές μάθησης χρησιμο-
ποιώντας συνδυαστικά τη διά ζώσης εκπαίδευση και τη 
χρήση των τεχνολογιών πληροφορικής και επικοινωνιών, 
αλλά και την εξ αποστάσεως διδασκαλία.

Το πρόγραμμα μαθημάτων διαμορφώνεται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13027Τεύχος B’ 1441/04.03.2024

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «Διαχείριση Περιβάλλοντος» (Environmental Management)

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

Β Διαχείριση Περιβαλλοντικών Κινδύνων Environmental Hazard Management 6

Β Διαχείριση Έργων Project Management 6

Β Βιώσιμη Παραγωγή και Κατανάλωση
Sustainable Production 

and Consumption
6

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (δύο εκ των κάτωθι)

Β Ανάλυση Κόστους - Οφέλους Cost-Benefit Analysis 6

Β Μέθοδοι Πρόβλεψης Forecasting Methods 6

Β
Οικονομετρία για ανάλυση δεδομένων 

Panel
Panel Data Econometrics 6

B
Οικονομικά της Ενέργειας 

και του Περιβάλλοντος
Energy and Environmental

Economics
6

Β
Ενεργειακή και Περιβαλλοντική Πολιτική 

και Κανονιστικό πλαίσιο
Energy and Environmental Policy 

and Legislation
6

B
Προσεγγίσεις για την Εκπαίδευση 

για Βιώσιμη Ανάπτυξη
Approaches to Education 

for Sustainable Development
6

Σύνολο πιστωτικών μονάδων Β’ Εξαμήνου 30

Γ Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Dissertation 30

Σύνολο πιστωτικών μονάδων Γ’ Εξαμήνου 30

Γενικό Σύνολο Εξαμήνων (Α+Β+Γ) 90

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «Οικονομικά της Ενέργειας» (Energy Economics)

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

Β
Οικονομικά της Ενέργειας και του 

Περιβάλλοντος
Energy and Environmental Economics 6

Β Αγορά Ενέργειας Energy Markets 6

Β Βιώσιμη Παραγωγή και Κατανάλωση
Sustainable Production 

and Consumption
6

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (δύο εκ των κάτωθι)

Β Διαχείριση Περιβαλλοντικών Κινδύνων Environmental Hazard Management 6

Β Μέθοδοι Πρόβλεψης Forecasting Methods 6

Β
Οικονομετρία για ανάλυση δεδομένων 

Panel
Panel Data Econometrics 6

B
Διαχείριση Χρηματοοικονομικών 

Κινδύνων
Financial Risk Management 6

Β
Ενεργειακή και Περιβαλλοντική Πολιτική 

και Κανονιστικό πλαίσιο
Energy and Environmental Policy 

and Legislation
6

B
Προσεγγίσεις για την Εκπαίδευση 

για Βιώσιμη Ανάπτυξη
Approaches to Education 

for Sustainable Development
6

Σύνολο πιστωτικών μονάδων Β’ Εξαμήνου 30

Γ Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Dissertation 30

Σύνολο πιστωτικών μονάδων Γ’ Εξαμήνου 30

Γενικό Σύνολο Εξαμήνων (Α+Β+Γ) 90

Η ανακατανομή των μαθημάτων στο πρόγραμμα πλήρους και μερικής φοίτησης γίνεται με αποφάσεις των αρμο-
δίων οργάνων και αναφορά στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών. Με απόφαση των αρμοδίων οργάνων και 
αναφορά στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών μπορεί να πραγματοποιηθεί τροποποίηση του προγράμματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13028 Τεύχος B’ 1441/04.03.2024

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών θα λειτουρ-
γήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 2024 - 2025, με την επι-
φύλαξη των διατάξεων της παρ. 4 του άρθρου 455 του 
ν. 4957/2022.

Άρθρο 12
Οικονομική Συμμετοχή των Φοιτητών

Η οικονομική συμμετοχή των φοιτητών ανέρχεται στο 
ποσό των τριών χιλιάδων (3.000€) ευρώ».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 22 Φεβρουαρίου 2024

Ο Πρύτανης 

ΣΤΑΜAΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛOΠΟΥΛΟΣ

I   

 Αριθμ. ΔΦ 2.1/3316 (2)

Τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με τίτλο «Διοίκηση Τουριστικών 
Μονάδων και Φιλοξενίας» (Msc in Hospitality and 
Tourism Management), του Τμήματος Ανθρωπι-
στικών, Κοινωνικών και Οικονομικών Επιστημών, 
της Σχολής Ανθρωπιστικών, Κοινωνικών και Οι-
κονομικών Επιστημών, του ΠΑ.ΚΕ.ΔΙ.Π.Σ.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

Έ χοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-
στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

4. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 διαπιστω-
τική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος», (Υ.Ο.Δ.Δ. 364).

6. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10396/25-05-2023 διαπι-
στωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Εκλογή Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος», (Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

7. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/16812/06-09-2023 απόφα-

ση του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Ορισμός Αντιπρυτάνεων - 

Καθορισμός Τομέα Ευθύνης των Αντιπρυτάνεων - Ανά-

θεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις - Καθορισμός 

σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 925).

8. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17583/19-09-2023 (ΑΔΑ: 

91Υ446ΨΖ3Π-3Φ9) διαπιστωτική πράξη - απόφαση περί 

συγκρότησης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημί-

ου της Ελλάδος για το Ακαδημαϊκό Έτος 2023-2024 του 

Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. 

9. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/2021/02-02-2024 (ΑΔΑ: 

9ΚΟΗ46ΨΖ3Π-Ν50) διαπιστωτική πράξη - απόφαση περί 

4ης Ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πα-

νεπιστημίου της Ελλάδος για το Ακαδημαϊκό Έτος 2023-

2024 του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. 

10. Την υπ’ αρ. 135557/Ζ1/01-11-2022 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 

των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-

τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 

με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση 

και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 

και λοιπά θέματα».

11. Την υπ’ αρ. 8/13-11-2023 (Θέμα 8ο) απόφαση της 

Συνέλευσης της Μονοτμηματικής Σχολής Ανθρωπιστι-

κών, Κοινωνικών και Οικονομικών Επιστημών.

12. Την υπ’ αρ. 01/11-01-2024 (Θέμα 5ο) απόφαση της 

συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Πανεπι-

στημιακού Κέντρου Διεθνών Προγραμμάτων Σπουδών.

13. Το υπό στοιχεία ΔΦ 15/1352/24-01-2024 διαβι-

βαστικό της γραμματέα του αυτοτελούς Τμήματος Δι-

οικητικής Υποστήριξης του Πανεπιστημιακού Κέντρου 

Διεθνών Προγραμμάτων Σπουδών.

14. Την υπ’ αρ. 3/16-02-2024 (Θέμα 2ο) σύμφωνη γνώ-

μη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

15. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/2945/16-02-2024 εισή-

γηση του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 

Διασφάλισης Ποιότητας του Διεθνούς Πανεπιστημίου 

της Ελλάδος.

16. Την υπ’ αρ. 06/20-02-2024 απόφαση της Συνεδρί-

ασης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 

Ελλάδος (Θέμα 4ο).

17. Την υπό στοιχεία ADMIN 1848/30-05-2018 απόφα-

ση της Διοικούσας Επιτροπής «Έγκριση της επανίδρυσης 

του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχο-

λής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών του 

Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο “Διοίκηση 

Τουριστικών Μονάδων και Φιλοξενία” (MSc in Hospitality 

and Tourism Management)» (Β’ 2177).

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 

αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την αποδοχή της υπ’ αρ. 8/13-11-2023 (Θέμα 8ο) από-

φασης της Μονοτμηματικής Σχολής Ανθρωπιστικών, 

Κοινωνικών και Οικονομικών Επιστημών, της υπ’ αρ. 

01/11-01-2024 (Θέμα 5ο) απόφασης του Διοικητικού 

Συμβουλίου, του Πανεπιστημιακού Κέντρου Διεθνών 

Προγραμμάτων Σπουδών και της υπ’ αρ. 3/16-02-2024 

(Θέμα 2ο) σύμφωνης γνώμης της Επιτροπής Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών, και την έγκριση της τροποποίησης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13029Τεύχος B’ 1441/04.03.2024

του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διοίκηση Τουριστικών Μονάδων και Φιλοξενία» (MSc in 
Hospitality and Tourism Management), ως ακολούθως:

Το ΦΕΚ επανίδρυσης (Β’ 2177/2018) διαμορφώνεται ως εξής: 

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών στη «Διοίκηση Τουριστικών Μονάδων και Φιλοξενία» 
(MSc in Hospitality and Tourism Management)» απαιτούνται ενενήντα (90) ευρωπαϊκές πιστωτικές μονάδες (ECTS). 
Το ΠΜΣ «Διοίκηση Τουριστικών Μονάδων και Φιλοξενία» (MSc in Hospitality and Tourism Management)» είναι 
μερικής φοίτησης και ολοκληρώνεται σε δύο (2) πλήρη ημερολογιακά έτη. Η διδασκαλία των μαθημάτων μπορεί 
να γίνεται με φυσική παρουσία των φοιτητών και των διδασκόντων (διά ζώσης) ή με εξ αποστάσεως σύγχρονη και 
εν μέρει ασύγχρονη εκπαίδευση ή με συνδυασμό των προαναφερθέντων τρόπων.

Το Π.Μ.Σ. «Διοίκηση Τουριστικών Μονάδων και Φιλοξενία (MSc in Hospitality and Tourism Management)» περιλαμ-
βάνει τη διδασκαλία 12 μαθημάτων και την εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας/συμβουλευτικής 
εργασίας κατά τη διάρκεια δύο (2) πλήρων ημερολογιακών ετών.

Το πρόγραμμα μαθημάτων διαμορφώνεται ως εξής:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

Α’ - B’ ΕΞΑΜΗΝΟ (1o ΕΤΟΣ)

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ECTS

Διοίκηση Τουριστικών Μονάδων Tourism Management 6

Λειτουργικά Συστήματα στη Φιλοξενία 
και τον Τουρισμό

Hospitality and Tourism Operating Systems 6

Χρηματοοικονομικές Στρατηγικές της 
Τουριστικής Ανάπτυξης

Financial Management for Tourism Development 6

Μάρκετινγκ υπηρεσιών Services Marketing 6

Σύνολο 24

Γ’-Δ’ ΕΞΑΜΗΝΟ (2o ΕΤΟΣ)

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ

Διοίκηση Ανθρώπινου Δυναμικού στον Τουρισμό Human Resource Management in Tourism 6

Ειδικές Μορφές Τουρισμού Special Interest Tourism 6

Social Media και Ψηφιακές Τεχνολογίες στον 
Τουρισμό

Social Media and Digital Technologies in Tourism 6

Εργαλεία Επιχειρηματικής Ανάλυσης Tools for Business Analysis 6

Σύνολο 24

2 ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΤΟ Α’ ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΑΚΟ ΕΤΟΣ 
ΚΑΙ 2 ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΤΟ Β’ ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΑΚΟ ΕΤΟΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΑ 4 ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ
(από τον κάτωθι πίνακα)

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ ΕΠΙΛΟΓΗΣ Α’-B’ ΕΞΑΜΗΝΟ

Διοίκηση Εμπειρίας Πελάτη Customer Experience Management 3

Χρηματοδότηση Έργων Τουριστικών Μονάδων Project Financing in Tourism 3

Τουριστική Πολιτική, σχεδιασμός και ανάπτυξη Tourism policy, planning and development 3

Τουρισμός Πολιτιστικής Κληρονομιάς Cultural Heritage Tourism 3

Διαχείριση Προορισμών και Εκδηλώσεων Destination and Event Development 3

Στρατηγική και Λήψη Αποφάσεων Strategy and Decision Making 3

Καινοτομία και Επιχειρηματικότητα Innovation and Entrepreneurship 3

Διαχείριση Έργου Project Management 3



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13030 Τεύχος B’ 1441/04.03.2024

Αεροπορικά ταξίδια και μεταφορές στον 
Τουρισμό

Air travel and transportation in tourism 3

Σύγχρονα ζητήματα στον Τουρισμό και την 
Φιλοξενία

Contemporary Issues in Tourism and Hospitality 3

Μαθήματα Επιλογής από άλλα Μεταπτυχιακά 
Προγράμματα

Elective course from other IHU’s programs 3

Σύνολο 12

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία ή 
Συμβουλευτική Εργασία

Dissertation or Consulting Project 30

Γενικό Σύνολο πιστωτικών μονάδων 90

Με απόφαση των αρμοδίων οργάνων και αναφορά στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών μπορεί να πραγ-
ματοποιηθεί τροποποίηση του προγράμματος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 22 Φεβρουαρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13032 Τεύχος B’ 1441/04.03.2024

*02014410403240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


